HNPR-2017-05016
湖南省经济和信息化委员会文件

湘经信法规〔2017〕260号

关于印发《湖南省经济和信息化委员会

在行政管理事项中使用信用记录和信用报告等信用产品的暂行办法》的通知

各市州经信委，委机关各处室，委属各单位，各市州无线电管理机构：

现将《湖南省经济和信息化委员会在行政管理事项中使用信用记录和信用报告等信用产品的暂行办法》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

                             　湖南省经济和信息化委员会

                  　           2017年4月28日

湖南省经济和信息化委员会

在行政管理事项中使用信用记录和信用报告等信用产品的暂行办法

第一条  为进一步推进经信系统社会信用体系建设，根据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省企业失信行为联合惩戒暂行办法>的通知》（湘政办发〔2015〕88号）、《湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省在行政管理事项中使用信用记录和信用报告等信用产品的实施方案>的通知》（湘政办发〔2016〕83号）等规定，结合我委工作实际，制定本办法。

第二条  本办法所称的信用记录、信用报告等信用产品，是指依法依规设立的从事信用征信的机构，通过对社会法人或个人信用信息的采集、加工而形成的社会法人或个人信用状况的记录、评估、评级或报告等信用产品，或者其他行政管理部门提供的相关信用信息。

第三条  本委在行政管理事项中，通过“信用湖南”网、“湖南信用网”以及其他合法的第三方信用服务机构主动查询、比对相关行政相对人的信用记录。

第四条  在下列行政管理事项中，将行政相对人等相关主体的信用记录或信用报告等信用产品作为实施行政管理的重要依据：

（一）本委职责范围内财政性资金投资的工程项目招投标。

（二）本委职责范围内各项财政性资金扶持的申报主体资格的审核。

（三）落实税收优惠政策。

（四）行政许可、资质评定、申报、升级、验证和周期性审验业务等。

（五）机关公务员、所属事业单位人员招考、聘用、考核、任用等。

（六）本委的各项涉企检查。

（七）其他需要使用信用记录和信用报告等信用产品的行政管理事项。

第五条  根据行政相对人的信用记录和信用报告等信用产品，在本办法第四条所列行政管理事项中，分别采取以下措施：

（一）在涉及本委职责范围内的财政性资金投资的工程项目招投标中，将招投标企业的信用记录作为资格预审、评标、定价的参考依据，优先考虑守信企业；对失信企业在招标文件中设置相应的限制性条款。

（二）在审核本委职责范围内各项财政性资金扶持的申报主体资格时，把申报人的信用记录或信用报告等信用产品作为安排资金的重要参考依据，优先考虑诚信企业；对于被列入失信“黑名单”的企业，取消其财政扶持资格，不予以考虑享受政府财政资金扶持（拨付财政性资金）等国家政策。

（三）落实税收优惠政策。在落实有关扶持企业发展的税收优惠政策时，应审查企业信用状况，优先支持信用状况良好的企业；对被列入失信“黑名单”的企业，依法依规给予限制。

（四）办理行政许可、资质评定、申报、升级、验证和周期性审验等业务时，将申请企业的信用记录或信用报告等信用产品作为评定的重要参考依据，对诚信典型和连续三年无不良信用记录的行政相对人，根据国家法律法规对行政审批的申请材料和法定程序来确定行政许可审批的“绿色通道”和“容缺受理”等便利服务措施。对符合条件的行政相对人，除法律法规要求提供的材料外，部分申报材料不齐备的，如期书面承诺在规定期限内提供，应先行受理，加快办理进度。对列入失信“黑名单”的企业，不列入免检、免审事项范围，依据法律、法规对其做出相应限制，或依法取消其有关申请资格。

（五）机关公务员、所属事业单位人员招考、聘用、考核、任用等管理工作中，将当事人的个人信用状况作为考察的参考依据，优先考虑信用记录良好的当事人。

（六）在经信部门的各项检查中，将各类失信企业纳入日常重点监控和监督检查对象。

（七）其他需要使用信用记录和信用报告等信用产品的行政管理事项。

第六条  经信领域企业（含企业、社会团体和非法人经济组织）的失信行为的认定，按《湖南省经济和信息化委员会关于贯彻执行<湖南省企业失信行为联合惩戒暂行办法>的实施细则》（湘经信法规〔2016〕352号）执行。

第七条  各级经信部门要积极创造条件，逐步扩大信用记录和信用报告等信用产品的应用范围，根据社会信用体系建设工作要求，主动完善相关工作制度，在行政管理事项中对行政相对人的失信行为进行惩戒。

第八条  要求行政相对人提供信用记录和信用报告时，应以明示的方式事前告知，并在提交其他资料时一并提交。

第九条  行政相对人对所提供的信用报告、记录负责，对于行政相对人提供虚假信用信息的行为，按失信行为处理。

第十条  在行政管理事项中使用信用记录和信用报告时，应依法做好涉及企业商业秘密和个人隐私的保护工作，未经信用信息主体同意，不得将其信用记录、信用报告及相关内容提供给其他部门、机构或个人。

第十一条  本办法自发布之日起执行。

湖南省经济和信息化委员会办公室              2017年5月2日印发

— 6 —